
Raadsoplegger aanvraagprocedure vangnetregeling 2017 
 
Op basis van een extrapolatie van de uitgaven en het voorlopig toegekende budget is de verwachting 
dat de gemeenten dit jaar wederom geconfronteerd zullen worden met een tekort op het inkomens-
deel (Buig-budget).Was dit in 2016 voor zes gemeenten het geval, in 2017 geldt dit voor alle zeven 
gemeenten aan de GR Avres. Evenals de voorgaande jaren is voor gemeenten die met een tekort 
worden geconfronteerd de vangnetregeling van toepassing. De tijdelijke regeling uit 2015 en 2016 is 
inmiddels vervangen door een definitieve regeling. Deze definitieve regeling kent een strenger regime 
en een aantal gewijzigde voorwaarden. Desalniettemin is de verwachting dat alle zeven deelnemende 
gemeenten aan de GR Avres over 2017 een beroep kunnen doen op een vangnetuitkering. De basis 
voor de aanvraagprocedure is net als in voorgaande jaren een analyse die in samenwerking met de 
stichting Stimulansz op basis van benchmarkgegevens is opgesteld. Uit deze analyse wordt duidelijk 
dat er feitelijk geen tekortkomingen zijn in de uitvoering, die als oorzaak voor de te verwachtte finan-
ciële tekorten kan worden aangewezen. De oorzaak is met name gelegen in de lage budgetten die 
door het rijk worden toegekend op basis van het historische deel van het landelijke verdeelmodel. In 
het bijgevoegde plan tekortreductie wordt nader op de analyse en een aantal aanbevelin-
gen/maatregelen ingegaan. 
De procedure voor de aanvraag bestaat uit twee delen. In de eerste plaats moet de raad haar ziens-
wijze geven - in de vorm van een instemmingsbesluit - over de analyse en de aanbevelingen en maat-
regelen. Nadat deze zijn terugontvangen kan worden overgegaan tot het tweede deel van de aan-
vraagprocedure: het feitelijk indienen van de aanvraag, welke moet zijn afgerond váár 15 augustus 
2018. 
 
In de bijlagen zijn het voorstel tot het instemmingsbesluit en de analyse/het plan tekortreductie op-
genomen. 



 
 

           
 
 
Het Algemeen Bestuur van de gemeenschappelijke regeling Avres, in openbare vergadering bijeen 
d.d. 7 september 2017, 
 
Gelezen het voorstel van het Dagelijks Bestuur van Avres van 31 augustus 2017; 
 
Gelet op het bepaalde in artikel 15 van de Regeling Participatiewet, IOAW en IOAZ en artikel 10 Be-
sluit Participatiewet; 
 
 
BESLUIT: 
 
1. Kennis te nemen van het plan tekortreductie Avres 2017; 
2. In te stemmen met het ontwerp-instemmingsvoorstel aanvraag vangnetuitkering 2017; 
3. Het plan tekortreductie en het ontwerp-instemmingsvoorstel door te geleiden naar de raden 

van de deelnemende gemeenten aan de GR Avres, met het oog op het verkrijgen van een in-
stemmingsverklaring op de door het college getroffen maatregelen. 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
Aldus besloten te Gorinchem in de openbare vergadering van het Algemeen Bestuur van Avres van 7 
september 2017, 
 
 
 
Het Algemeen Bestuur van Avres, 
 
 
 
 
 
A. Bruggeman,         S.N. Spanjaard, 
 
Voorzitter,                        Secretaris, 
  
 


